Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido para condenar a 

União a providenciar a expedição e registro do diploma de Licenciatura em 

Pedagogia da parte autora, assim como condenar o INSTITUTO WALLON 

EDUCACIONAL LTDA em obrigação de pagar à parte autora o valor de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais), a título de indenização por danos morais, 

acrescidos de correção monetária e juros de mora com incidência a partir da 

data da sentença. Deve observar a aplicação da taxa Selic, que engloba juros 

moratórios e correção monetária. 

A sentença transitou em julgado, portanto, há executoriedade plena